#249. — On doit encore savoir qu'en n'importe quelle surface à angles droits, deux lignes droites qui renferment un angle droit contiennent, dit-on, toute la surface. En effet, les deux autres côtés leur sont égaux; nécessairement, donc, l'une des lignes mentionnées qui renferment un angle droit mesure la longueur de la surface du rectangle et l'autre sa largeur<sup>82</sup>. Par suite, toute la surface du rectangle surgit du fait de mener l'une des droites à l'autre<sup>83</sup>, de sorte que<sup>84</sup> si nous imaginions que l'une d'elles se meuve sur l'autre, toute la surface surgirait.

#250. — Dans un orthogone qui est plus long d'un bout, doit-on encore savoir, les deux lignes qui le contiennent sont inégales; aussi, si on prend entre elles une ligne de proportion moyenne et qu'on la ramène sur elle-même, il se fera un carré égal à celui plus long d'un bout.<sup>85</sup> Ce serait long de démontrer cela<sup>86</sup> avec des démonstrations géométriques; aussi, qu'il suffise pour le moment de le manifester avec des nombres. Soit donc un orthogone plus long d'un bout, dont le grand côté

<sup>76</sup>*Ratio definitiva.*

<sup>77</sup>*Non solum dicat hoc quod est quia.* Et plus loin: *per definitionem dicentem propter quid.* *Quia* et *propter quid* nomment laconiquement deux manières de définir, en ce que l'une dit seulement *que* la chose définie est ce qu'on dit qu'elle est, tandis que l'autre dit aussi *pourquoi* elle est cela. — C'est la même distinction qu'on trouvera exprimée ensuite dans le fait qu'une définition a l'allure d'une conclusion — *est sicut conclusio* —, tandis qu'une autre l'allure d'une démonstration, comme elle inclut aussi les prémisses qui expliquent pourquoi la chose définie est comme on conclut qu'elle l'est.

<sup>78</sup>Léonine: *autem nunc.* Marietti: *autem.*

<sup>79</sup>Léonine: *rombi vel rhomboides.* Marietti: *rhomboides.*

<sup>80</sup>*Tetragonismus.*

<sup>81</sup>Léonine: *orthogonium altera parte longius.* Marietti: *orthogonium altera parte longius, sicut patet in sequentibus figuris.* Marietti fournit bien sûr à la suite le tracé d'un caré, d'un rectangle et d'un losange.

<sup>82</sup>Léonine: *longitudinem.* Marietti: *latitudinem.*

<sup>83</sup>Léonine: *ex ductu unius earum in aliam.* Marietti: *ex ductu unius in aliam.*

<sup>84</sup>Léonine: *ut.* Marietti: *unde.*

<sup>85</sup>«*Carrer* est bien l'opération qui consiste à donner une aire carrée équivalente à une figure quelconque, par exemple, un rectangle de longueur AB et de largeur BC. Et le *fait* de cette équivalence est ce à quoi *conclut* l'opération qui construit le carré de côté BD. Mais le *pourquoi* de cette équivalence, c'est que BD constitue la moyenne proportionnelle entre AB et BC. Découvrir un côté BD tel que  $AB : BD = BD : BC$  est donc ce qui permet de conclure à l'équivalence. C'est pourquoi la définition de la quadrature qui parle de la découverte de cette moyenne est une définition causale qui met en évidence la raison du fait. L'exemple d'Aristote se retrouvera chez Euclide (*Éléments*, II, 14 et VI, 13) qui démontre que  $AB : BD = BD : BC$  en construisant un demi-cercle de diamètre ABC et en tirant, du point B, la perpendiculaire au diamètre jusqu'au point D de la demi-circonférence.» (Bodéüs, 141, note 2)